
78.健康診査受診状況 各年度末（3月31日現在）（単位：人）

平成２４年度 平成２５年度 平成２６年度 平成２７年度 平成２８年度 平成２９年度

対象人員 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 

受診人員 66 77 53 53 28 25

対象人員 4,327 4,350 4,661 4,559 4,424 4,289

受診人員 1,409 1,522 1,725 1,778 1,639 1,517

対象人員 4,542 4,088 4,129 4,066 4,039 4,029

受診人員 663 748 795 801 761 772

受診人員 1,143 1,322 1,283 1,296 675 483

要精検者数 50 84 124 175 72 38

発見者数 1 1 1 5 2 1

受診人員 751 893 748 922 631 687

要治療者数 45 36 21 36 33 35

要精検者数 3 7 1 10 6 14

発見者数 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 

受診人員 546 787 564 712 551 551

要精検者数 70 66 45 56 17 26

発見者数 2 2 1 2 1 3

受診人員 1,748 2,037 2,000 2,101 1,691 1,560

要精検者数 72 94 96 86 90 74

発見者数 3 4 2 4 2 1

レントゲン受診人員 2,196 2,400 2,461 2,531 2,104 2,017

喀たん検査人員 9 10 11 12 5 8

要精検者数 101 97 95 92 91 78

発見者数 2 2 ‐ ‐ 0 3

受診人員 2,238 2,465 2,465 2,705 2,270 2,183

要精検者数 1 1 2 16 14 16

発見者数 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 

資料：健康長寿課

（注）平成１７年度から国の検診体制の見直しにより、子宮がん、乳がんは２年に１回の受診として実施。

（注）平成20年度からの基本健康診査は特定健診対象外の39歳以下の者・生活保護該当者に実施。対象人員は不明。

（注）国保特定健診の対象者及び受診人数は国法定報告数。(年度を通じ国保資格を有する者の数)

　　  ただし直近の年度においては、資格移動のあった者を含む速報値。

（注）がん検診の要治療者数、要精検者数、発見者数が確定するのは８月以降となるため、直近値を掲載。

乳がん検診

大腸がん検診

肺がん検診

結核検診

区　　分

基本健康診査

国保特定健診

後期高齢者健診

胃がん検診

子宮がん検診

７９．国民健康保険加入状況 各年度末（３月３１日現在）

総数 被保険者数 総数 世帯数 人口 世帯数

平成２５年度 25,132          5,836            8,088            3,409            23.2 42.1

　　　２６年度 24,754          5,645            8,084            3,353            22.8 41.5

　　　２７年度 24,359          5,492            8,030            3,298            22.5 41.1

　　　２８年度 23,978          5,262            8,002            3,204            21.9 40.0

　　　２９年度 23,585          5,075            7,978            3,155            21.5 39.5

資料：市民・環境課

区　分
人口（人） 世帯数（戸） 加入率（％）

80.国民健康保険税負担額及び給付費用状況 平成２９年度

費　用　額 保険者負担分

調 定 額 （ 千 円 ） 490,404                        2,052,655                     1,492,469                     

１ 世 帯 当 た り （ 円 ） 154,215                        644,678                        468,740                        

１ 人 当 た り （ 円 ） 95,169                         397,186                        288,791                        

（注）保険税額負担額に介護納付金分を含む。 資料：市民・環境課

（注）1世帯当たり・1人当たりは、年平均加入にて算定した。

区　　分 保険税額負担額
医　療　給　付　費　用　額
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８１．後期高齢者医療保険加入状況 各年度末（３月３１日現在）（単位：人）

総人口に
対する割合

75歳以上の
加入者数

65～75歳
障害認定者数

平成２５年度 25,132            4,502             17.9                 4,431                    71                         

　　　２６年度 24,754            4,466             18.0                 4,404                    62                         

　　　２７年度 24,359            4,454             18.3                 4,407                    47                         

　　　２８年度 23,978            4,460             18.6                 4,414                    46                         

　　　２９年度 23,585            4,437             18.8                 4,396                    41                         

（注）本表における勝山市の総人口は、外国人の数を含んでいる。　　　　　　　　　　　　　　　 資料：市民・環境課

老人医療
対象者数

区分 総人口

84.勝山市のごみ

1人１日当たり

の排出量（ｇ）

1人１日当たり

の排出量（ｇ）

資源
ごみ
　（ｔ）

集団
回収分

（ｔ）

1人１日当た

りの排出量

（ｇ）

平成２４年度 6,702     721            340       37              385         1,279      179          8,706      

　　　２５年度 6,747     724            315       34              378         1,268      177          8,708      

　　　２６年度 6,668     727            260       28              342         1,547      206          8,817      

　　　２７年度 6,743     746            268       30              359         1,082      159          8,452      

　　　２８年度 6,614     744            274       31              342         1,099      162          8,329      

　　　２９年度 6,555     749            297       34              353         1,081      164          8,286      

資料：市民・環境課

（注）1人１日当たりの排出量（ｇ）は、各年度4月１日現在の住民基本台帳及び外国人登録における人口で計算。

計
（ｔ）

区　　分

燃やせるごみ　（ｔ） 燃やせないごみ　（ｔ） 資源ごみ、古紙等の集団回収（ｔ）

８２．医療関係施設 平成３０年４月１日現在（単位：ヵ所）
病院 一般診療所 歯科診療所 助産所 保健所

2 15 8 0 0

資料提供：奥越健康福祉センター

８３．死因別死亡者数 （単位：人）
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平成　２３年 50      78      72      45      20      11      7       4       4       10      68      369    

　 　　 ２４年 49      81      54      44      17      16      2       5       5       5       54      332    

　 　　 ２５年 50      69      57      28      21      11      2       3       2       5       74      322    

　 　　 ２６年 42      68      80      27      14      22      12      8       3       6       82      364    

　 　　 ２７年 50      80      65      36      18      15      6       9       6       4       86      375    

　 　　 ２８年 62      92      47      24      17      27      4       6       2       3       94      378    

資料提供：奥越健康福祉センター
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85.ごみ処理状況（燃やせるごみ） （単位：ｔ）

収集ごみ 持込ごみ 合計 焼却 焼却委託 合計

平成２４年度 4,113            2,589            6,702            6,702            - 6,702            

　　　２５年度 4,038            2,709            6,747            6,747            - 6,747            

　　　２６年度 4,007            2,661            6,668            6,668            - 6,668            

　　　２７年度 3,935            2,808            6,743            6,743            - 6,743            

　　　２８年度 3,887            2,727            6,614            6,614            - 6,614            

　　　２９年度 3,831            2,724            6,555            6,555            - 6,555            

資料：市民・環境課

区　　分
搬　入　量 中　間　処　理

86.ごみ処理状況（燃やせないごみ） （単位：ｔ）

中間処理

収集ごみ 持込ごみ 合計 資源化 不燃物 焼却灰 合計

平成２４年度 198           122           320           186           83             302           385           

　　　２５年度 188           127           315           160           72             344           416           

　　　２６年度 172           88             260           125           75             300           375           

　　　２７年度 173           95             268           147           109           307           416           

　　　２８年度 169           105           274           141           72             358           430           

　　　２９年度 169           128           297           146           41             341           382           

資料：市民・環境課

区　　分
搬　入　量 最終処分内訳

87.ごみ処理状況（資源化物回収状況） （単位：ｔ）
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平成２４年度 35        52        128      574      250      - 40        - 24        1,103   

　　　２５年度 34        45        110      567      272      - 40        - 24        1,092   

　　　２６年度 33        40        105      484      245      - 31        - 65        1,003   

　　　２７年度 32        32        104      484      279      - 33        - 55        1,019   

　　　２８年度 32        30        95        499      249      - 31        - 65        1,001   

　　　２９年度 29        25        94        505      252      -         29        -         67        1,001   

資料：市民・環境課

区　　分

資　　源　　化　　物　　内　　訳

計

88.リサイクル率

資源化量 集団回収分 計

平成２４年度 8,706                 1,103                 1,279                 2,382                 27.4                  

      ２５年度 8,709                 1,092                 1,268                 2,360                 27.1                  

      ２６年度 8,817                 1,003                 1,547                 2,550                 28.9                  

      ２７年度 8,452                 1,019                 1,082                 2,101                 24.9                  

      ２８年度 8,329                 1,001                 1,099                 2,100                 25.2                  

      ２９年度 8,286                 1,001                 1,081                 2,082                 25.1                  

資料：市民・環境課

区　　分 ごみ総量　(t)
リサイクル量　(t)

資源化率　(％）
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89.合併処理浄化槽設置整備状況

金額（千円） 基数（基） 金額（千円） 基数（基） 金額（千円） 基数（基）

平成２４年度 882            2               - - 882            2               14             

　　　２５年度 - - - - - - -

　　　２６年度 441            1               - - 441            1               7               

　　　２７年度 441            1               - - 411            1               7               

　　　２８年度 352            1               - - 352            1               5               

　　　２９年度 - - - - - - -

資料：上下水道課

区　　分
国庫補助対象 市単独補助対象 合　　　計 人　槽

（人）

89-1.環境衛生関係施設数 平成２９年３月３１日現在
し尿 ごみ

ホテル 旅館 簡易 下宿 常設 仮設 浄化槽 焼却場 特定建築物 登録営業所

平成２４年 3 18 5 - 1 - - 6 24 31 55 797 - 73 74 4 6 4 -
２５年 3 18 5 - 1 - - 6 24 31 54 741 - 73 74 4 6 4 -
２６年 3 17 5 - 1 - - 7 23 31 56 699 - 73 74 4 6 4 -
２７年 3 15 2 - 1 - - 7 22 31 56 667 - 80 74 4 6 4 -
２８年 3 15 2 - 1 - - 7 21 31 56 635 - 73 74 4 6 5 -

   資料：福井県医薬食品・衛生課、循環社会推進課
   出典：福井県統計年鑑

建築物
理容室 美容室 墓地 火葬場 納骨堂 源泉

クリーニン

グ所区　　分
旅館 特例

旅館

興行場 公衆
浴場
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